Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

Resolução nº 04 de 31 de março de 2022.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar “ad referendum” o requerimento de demanda de pessoal - TAE de

31 de março de 2022 encaminhado pela Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de

Pessoal, referente à vacância por exoneração do servidor Gilnei José Hefler - Técnico em

Laboratório - Área Eletrotécnica, portaria publicada no Diário Oficial da União em

11/03/2022, Seção: 2, Página: 25, em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sandra Rejane Zorzo Peringer

Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Ibirubá

Rua Profª. Nelsi Ribas Fritsch, 1111 - Bairro Esperança - Ibirubá/RS - CEP: 98200-000 Telefone:

(54) 3324-8100 - Sítio eletrônico: http://www.ibiruba.ifrs.edu.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031100025

25

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23421.000889.2022-93, de 9 de março de 2022; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 360/2022 - RE/IFRN, de 10 de março de 2022, resolve:

Nº 363 - Nomear, a contar de 1º de abril de 2022, o servidor JOÃO RODRIGO SILVA CARVALHO, Matrícula Siape nº 1877397, para o encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de confiança
de Coordenador de Infraestrutura e Redes - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 370, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23466.001132.2021-10, de 25 de outubro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor DIEGO SILVEIRA COSTA
NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1882723, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Cidade Alta, durante o período de 29 de abril a
17 de junho de 2022, com ônus, a fim de que o referido servidor possa realizar estágio
pós-doutoral no Centro de Informática e Sistemas da Informação, da Universidade de
Coimbra, tendo em vista o convênio entre este Instituto Federal e a referida Universidade,
na cidade de Coimbra - Portugal.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 93, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico em Laboratório - Área-
Eletrônica, Código de vaga nº 834106, ocupado pelo servidor GILNEI JOSÉ HEFLER, Siape

nº 2293657, com lotação no Campus Ibirubá, em virtude exoneração de cargo efetivo, com
fundamento no art. 34 da Lei 8.112/90, a contar de 23 de fevereiro de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
CAMPUS RESTINGA

PORTARIA Nº 39, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 157/2020, resolve:

1º Dispensar a servidora Alini Gomes Ferreira, Administradora, matrícula nº
1829395, da função de Coordenação de Orçamento e Finanças Campus Restinga, Código
FG0002. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUDINEI MÜLLER

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 157/2020, resolve:

1º Designar o servidor Pedro Sergio Mendes Leite, Contador, matrícula nº
2163580, para a função de Coordenação de Orçamento e Finanças Campus Restinga,
Código FG-0002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUDINEI MÜLLER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 297 - GAB/IFRR, DE 9 DE MARÇO DE 022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 1.726 - GAB/IFRR, de 20/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2021, Seção 2, e considerando arts. 20, § 2º, II e 26, § 3º, I, da Ementa
Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor TARCÍSIO GOMES
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 1558534, Classe "D", Nível "IV", Padrão "1", do quadro permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com proventos calculados
com base na média aritmética simples dos salários de contribuição e das remunerações
adotados como base para contribuições a regime próprio de previdência social e ao
Regime Geral de Previdência Social, correspondentes a todo do período contributivo,
considerando 100% da referida média, em conformidade com o processo n.º
23230.000073.2021-26, a contar de 01/03/2022.

Art. 2.º Declarar vago o cargo.
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências

cabíveis à aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROMILDO NICOLAU ALVES

PORTARIA 298 - GAB/IFRR, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 1.726 - GAB/IFRR, de 20/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2021, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 105/2022 - GAB/IFRR, de 27/01/2022,
publicada no DOU n.º 22, Seção 2, página 30, de 01/02/2022, que concede aposentadoria
voluntária ao servidor TARCÍSIO GOMES RODRIGUES.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROMILDO NICOLAU ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 621 Dispensar, a partir de 18/03/2022, o servidor SAULO ZULMAR VIEIRA, Siape nº
1057942, da função de Coordenador NEAD do Câmpus Palhoça-Bilíngue - FG4.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

Nº 622 Dispensar a servidora MARILU DE FATIMA KUHN, matrícula SIAPE 1638848, da
função de Coordenadora de Compras do Câmpus Jaraguá do Sul-Rau - FG2.

Nº 623 Designar o servidor JULIO CESAR LEIVA FILHO, matrícula SIAPE 1630003, para a
função de Coordenador de Compras do Câmpus Jaraguá do Sul-Rau - FG2.

Nº 624 Dispensar, a partir de 31/03/2022, o servidor OLIVIER ALLAIN, matrícula SIAPE nº
1445118, da função de Coordenador do Curso de Especialização em Docência para a
Educação Profissional e Tecnológica do CERFEAD - FG4.

Nº 625 Designar, a partir de 01/04/2022, a servidora MÁRCIA EUNICE LOBO, matrícula
SIAPE nº 2080707, para a função de Coordenadora do Curso de Especialização em Docência
para a Educação Profissional e Tecnológica do CERFEAD - FG4.

Nº 626 Exonerar, a pedido, a partir de 23/02/2022, o servidor MÁRCIO MENDES, matrícula
SIAPE nº 1880492, classe D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 07, ocupante
do cargo de TAE: Assistente em Administração, lotado na Reitoria, nos termos do Art. 33,
item I e Art. 34 da Lei 8.112/90. Processo no. 23292.005321/2022-18.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.293/IFSP, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23428.000446/2022-32, resolve:

Designar, a servidora TATIANA BERCHIERI MIRANDA PALAZZO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2981053, SIAPECAD
nº 02054059, lotado(a) no(a) Campus Barretos, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01,
do(a) Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas do Câmpus
Barretos. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS
Reitor

PORTARIA Nº 1.329/IFSP, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.004342/2022-93, resolve:

Dispensar , a pedido, a servidora LUCIANA BASTOS MATOS, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1755957, SIAPECAD nº 01530587, lotada no
Campus Campinas, e em exercício na Coordenadoria de Registros AcadÊmicos , da FunÇÃo
Gratificada, FG - 01, da Coordenadoria de Registros AcadÊmicos do Câmpus Campinas.
Efeitos a partir de 01 de marÇo de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.531/IFSP, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23439.000515/2022-89, resolve:

Designar, a servidora GRAZIELA ROCHA REGHINI RAMOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2334996, SIAPECAD nº
02096354, lotado(a) no(a) Campus Hortolândia, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01,
do(a) Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas do Câmpus
Hortolândia. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.539/IFSP, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23434.000534/2022-55, resolve:

Dispensar o servidor MARCIO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2088148, SIAPECAD nº 01876389, lotado no Campus MatÃo,
e em exercício na Coordenadoria de Apoio ao Ensino , da FunÇÃo Gratificada, FG - 02, da
Coordenadoria de Apoio ao Ensino do Câmpus MatÃo. Efeitos a partir de 18 de fevereiro
de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.540/IFSP, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23434.000528/2022-06, resolve:

Designar, a servidora NELCI COSTA DE ALMEIDA CHIARI, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, SIAPE nº 2012827, SIAPECAD nº 01796098, lotado(a) no(a) Câmpus
MatÃo, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Apoio ao
Ensino do Câmpus MatÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.542/IFSP, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23309.000543/2022-81, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2022-03-31T17:09:03-0300
	SANDRA REJANE ZORZO PERINGER:47923032068
	Eu estou aprovando este documento